REQUERIMENTO Nº        /2020

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido veemente apelo a excelentíssima senhora Raquel

Teixeira Lyra, prefeita do município, extensivo à Secretaria de Saúde,

representada pelo senhor Francisco Santos, no sentido de que seja implantado

uma Unidade de Saúde da Família (PSF), na Vila Padre Inácio, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Vila Padre Inácio, conta hoje com mais de 500 famílias que moram na

localidade. A população tem que se deslocar para bairros próximos a exemplo

da Vila Sol Poente, para tentar atendimentos médicos. No entanto na unidade

do Sol Poente eles não conseguem atendimento na área de saúde bucal

(Dentista), a justificativa é que o profissional só dá para atender a população do

bairro.

A implantação da Unidade de Saúde da Família na Vila Padre Inácio, vai

beneficiar todos os moradores da vila e diminuir as demandas em outros PSF.

Além disso, é necessário o cumprimento do artigo 196 da Constituição Federal

de 1988, que é dever do Estado garantir saúde para todos os cidadãos.

Diante dos fatos expostos, solicito aos pares desta Casa para aprovar este

pleito de suma importância para a população da Vila Padre Inácio.

Sala das Sessões, 10 de setembro 2020.

		2020-09-10T10:14:45-0300
	Vereador Ítalo Henrique